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Operatore grafico ipermediale
Operatore informatico
Techico grafico

#StayTuned



Chris Al

14 anni, sogna di lavorare nella grafica 14 anni, vorrebbe diventare una fotografa

.".'.
<IN et i
2 L
a e ] [
=
Iy " \
.
e
;2 5
e
.
-
=
=
o
%
-
=
%
.\'.'\.
’ r

\
CREATIVITA CURIOSITA
INTRARPRENDENZA INTUITO
KRI
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Ehy, dico a te!

Cerchi la scuola del futuro? e gia qui!

Ciao! Sono Chris e faccio la terza media.
Tra qualche mese inizierdo una nuova

avventura: frequentero l'lstituto Krisalide
per studiare grafica e comunicazione!
Non vedo l'ora di realizzare questo sogho
:-) Ora esco a fare un giro in skate, ciao!

o d

lo sono Ali, piacere di conoscerti! Tra
qualche mese anch’io comincero a
studiare all’Istituto Krisalide: mi piace
fare foto e questa scuola mi aiutera

a trasformare questa passione in una
professione!

A

Mission

Istituto Krisalide offre percorsi scolastici in
uscita dalla terza media per l'assolvimento
dell'obbligo scolastico.

Tutti i corsi sono gratuiti e hanno l'obiettivo
di valorizzare il potenziale di ogni ragazzo at-
traverso l'acquisizione di solide basi cultura-
li, forti conoscenze e competenze tecnico pro-
fessionali in sinergia con il mondo del lavoro.

La specializzazione dell’offertaforma-
tiva, la dimensione a misura di allievo
e la forte convinzione della necessita
di avvicinare scuola e lavoro sono le
parole chiave di Istituto Krisalide!



SCegli iI tUO Istruz.ione Tepnicq
percorso di studi! Superiore (V Iveiio)

T T
Al termine del terzo anno, al superamento degli . . :
esami, otterrai la qualifica professionale con va- *+ 5 anno Integrativo (IFTS 0 Dlplomo)
T

Laurea (VI livello)

lidita nazionale. Potrai cosi entrare nel mondo del
lavoro oppure proseguire gli studi acceden do al
quarto anno (ottenendo il Diploma di tecnico graf-
ico-ipermediale o informatico) e poi, eventual-
mente, al quinto anno per raggiungere il diploma
di Statovalido per I’accesso all’universita, presso
Istituti Statali del territorio.

Diploma di Tecnico (IV livello europeo)

Istruzione e Formazione

4 :
4 Professionale Quarto anno

Durante il secondo, terzo e quarto anno muoverai
| primi passi nel mondo del lavoro, attraverso un 1
periodo di stage in azienda: scoprirai le sfide della

professione e metterai in pratica quanto studiato in
teoria. Qualifica di operatore

| titolo leFP sono spendibili e riconoscibili non solo in

tutta Italia, ma anche nella Comunita Europea: la tua 3
creativita e tue nuove competenze non avranno con- -~ Istruzione e Formazione
fini! 2 Professionale Percorsi Triennali

(leFP)
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'IO 20 30 40

Disciplina
P- d ° t d o P anno anno anno anno
IOnO I S u I Itali &C icazi 70 80 80 90
. . . aliano & Comunicazione
grafica ipermediale
Inglese 70 80 80 90
Competenze base .
Matematica 70 80 80 70
Lab. Ecologia & Sostenibilita 10 10 10 10
Digitale 35 25 25 25
Cittadinanza 35 25 25 25
Geoeconomia 30 25 25 25
Etica e morale 30 30 30 32
Orientamento al lavoro 20 10 10 0
Educazione fisica 30 30 30 32
Sicurezza & Qualita 32 0 0 20
Area tecnico professionale Progettazione grafica 176 50 50 63
Postproduzione video 176 50 50 50
Web Design 35 50 S0 0
Tecniche di stampa 176 50 50 63
Stage 0 400 400 400
istituto Totale ore 995 995 995 995
KRI
SAL
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Piano distudi _

operatore informatico

Competenze base

Area tecnico professionale

Totale ore

Disciplina

Italiano & Comunicazione
Inglese
Matematica
Lab. Ecologia & Sostenibilita
Digitale
Cittadinanza
Geoeconomia
Etica e morale
Orientamento al lavoro

Educazione fisica

Sicurezza & Qualita
Manutenzione Hardware
Configurazione reti
Programmazione
Gestione database

Stage

1o
anno

70
70
70
10
B
35
30
30
20
30
32
176
176
36

176

995

20
anno

80
80
80
10
25
25
25
30
10

30

0
50
50
50
50

400

995

30
anno

80
80
80
10
25
25
25
30
10

30

0
50
50
50
50

400

995

4°
anno

90
90
70
10
25
25
25
32
0

32

20
63

50

63
400

995




FINALITA DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

Competenze
O, 2

La formazione professionale prepara al lavoro

)
N

- Gli obiettivi sono quelli di sviluppare le competenze tecnico-professionali e le compe-
tenze di base necessarie.

- Un altro importante obiettivo e favorire lo sviluppo personale e sociale dei ragazzi
costruendo identita, autonomia e responsabilita.

Cosa vuol dire “competenza”

1. La competenza € la comprovata capacita di utilizzare conoscenze, abilita e capacita
personali, sociali e metodologiche in situazioni di lavoro, studio e sviluppo profession-
ale e personale.

2. Le competenze che abbiamo come traguardo sono: competenze di base e tecnico pro-

istituto

e fessionali (come indicato sul prospetto).
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FINALITA DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

I Progetto Educativo prevede:
| @ 3 At

1. Organizzazione dei percorsi di apprendimento disciplinari e interdisciplinari (UdA:
Unita di Apprendimento) finalizzati alla acquisizione delle competenze (abilita e conos-
cenze);

2. Uso della didattica laboratoriale organizzando laboratori, stage, percorsi di alternanza
scuola-lavoro;

3. Organizzazione di attivita educative e didattiche individuali e per gruppi di lavoro;

4. Attivita di arricchimento culturale e professionale con uscite didattiche mirate e in-
contri con professionisti di rilievo;

5. Accompagnamento dell’allievo attivando momenti di consulenza tutoriale;

6. Strumenti digitali e cartacei;

7. Percorso di valutazione.
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FINALITA DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE

UDA

)= @ =) —(

Proposta una committenza (reale o simulata) con prodotto finale
Analisi richiesta da parte del cliente

Progettazione preliminare

Elaborazione proposte grafiche

Definizione della scelta

Sviluppo tecnico

Produzione e pubblicazione

Presentazione



OBBIETTIVI DEL

PERCORSO DI VALUTAZIONE
| 2 3 @

1. Monitoraggio dei processi di apprendi- VALUTAZIONE DELLE COMPETENZE
L BASE E TECNICO-PROFESSIONALI IN
mento e crescita individuale TRENTESIMI
2. Prove di abilita: realizzazione di prodotti 0-12/30 non classificato
3. Prove di conoscenza: test
13 -17/30 livello base non raggiunto

4. Prova di competenza: prodotto e pre-
sentazione della UDA 18/30 livello base raggiunto

5. Osservazione e feedback dei docenti 19 - 24/30 livello intermedio quasi raggiunto
6. Sviluppo di forme di autovalutazione
7. Pagellino alle famiglie 25/30 livello intermedio raggiunto
8. Pagella riepilogativa con ammissione o 26 - 29/30 livello avanzato quasi raggiunto
siwo|l  NON @ammissione e valutazione in trentesimi.
KRI 30/30 livello avanzato raggiunto

SAL
IDE




IL TRIENNIO E

L'ALTERNANZA SCUOLA-LAVORO

Project Work 400h 400h 400h

Grazie a esperienze di stage curriculari e progetti extra-cur-
riculari i ragazzi sono accompagnati in esperienze di lavoro
a fianco di professionisti specializzati per acquisire consa-

pevolezza delle loro capacita, competenze e del loro profilo

professionale rispetto alle richieste del mondo del lavoro.

Gli stage sono frutto di una selezione rispetto all’offerta del
territorio e sono personalizzati rispetto alle esigenze, poten-
zialita e preferenze espresse degli studenti durante I'attivita
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scolastica.
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Struttura

Strumenti moderni per prepararti al futuro.

Istituto Krisalide mette a disposizione tre aule attrezzate, decine di postazioni
digitali con tecnologie all’avanguardia per sperimentare e realizzare i prodotti di
comunicazione perfetti per il mercato del lavoro del futuro.

.~ Visite aziendali

Aule
attrezzate

Laboratorio di gtiJSi’E;ZIilonl
Hgrafica g
H#Hstampa

#informatica
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Sel pronto

r 'avventura ?
- 1

Iscriviti sul sito www.krisalide.net per
conoscere la storia di Chris e Alj, in
un‘appassionante graphic novel che

ti racconterd com’e crescere alllstituto
Krisalide per realizzare il tuo futuro!
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Krisalide comunico
con te

Su Facebook e Instagram
(@ikrisalide) trovi tutte le informazioni
aggiornate sulle iniziative della scuola,
I'open day e 'offerta formativa.

Per un contatto piu veloce ed efficace,
aggiungici alla tua rubrica e potremo
comunicare con te anche via
Whatsapp!

+39 3920773516

ISTITUTO KRISALIDE

iKrisalide Cooperativa Sociale

Via Pusiano, 52
20132 Milano (MD)

Tel. 02 3659 7031
WHATSAPP
+39 3920773516

EMAIL
info@krisalide.net

SITO
www.Krisalide.net

CONTATTACIORA'!




